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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza řízení nákladů a kalkulačního systému ve společnosti

XYZ, s. r. o. Jejím cílem je zhodnocení současného stavu nákladů, jejich výše, struktury a

způsobu, jakým jsou ve společnosti řízeny.

Teoretická část prezentuje poznatky získané z odborné literatury zabývající se charakteris-

tikou, členěním a metodami řízení nákladů. Praktická část obsahuje charakteristiku společ-

nosti XYZ, s. r. o. a její základní ukazatele, rozbor nákladů s analýzou bodu zvratu a zhod-

nocení sytému řízení nákladů - kalkulace. V závěru práce jsou poté uvedeny návrhy a do-

poručení, která mohou vést ke zlepšení způsobu řízení nákladů ve společnosti.
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bilní náklady

ABSTRACT

The topic of this bachelor´s thesis is analysis of cost management and costing system in the

company XYZ, s. r. o. Its aim is to assess the current state of costs, their amount, structure

and the way in which they are managed by the company.

The theoretical part presents the knowledge gained from the specialized literature which

deals with the characteristics, classification and methods of cost management. The practi-

cal part contains the characteristics and the basic indicators of company XYZ, s. r. o., ana-

lysis of costs with analysis of break-even point and evaluation of costs management system

– costing. In the conclusion suggestions and recommendations that can lead to improve-

ment of the cost management in the company are presented.
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ÚVOD

Dnes se nacházíme v prostředí, ve kterém se všechno mění mnohonásobně rychleji, než

kdykoliv předtím. Mnohem benevolentnější regulace trhu usnadňuje vstup na trh mnoha

novým subjektům, a situace by se dala nazvat konkurenční anarchií. Společnosti mezi se-

bou soupeří všemi možnými způsoby a vyhrávají ti, kteří se dokážou co nejvíce přizpůso-

bit, udržet si své postavení a být finančně v rovnováze. K tomu všemu je potřeba, aby ta-

kové společnosti dosahovali kladného výsledku hospodaření. Toho lze dosáhnout pouze

tehdy, když budou výnosy větší než náklady. Bohužel ne všichni si však dokážou tyto veli-

činy, zejména náklady, řídit tak, aby měli kladný výsledek hospodaření, a proto často tato

situace vede k úpadku společnosti. Z toho důvodu by si měla každá společnost, ať už malá

nebo velká své náklady pečlivě řídit a věnovat jim dostatečnou pozornost, aby nedosahova-

ly příliš vysokých hodnot, měli optimální strukturu a případně je operativně a včas mohli

usměrňovat.

Bakalářská práce se bude věnovat nákladům společnosti XYZ, s. r. o., která je úspěšnou

společností se světovou působností, vyrábějící vlastní i zdokonalené průmyslové výrobky.

Cílem je analyzovat její náklady, provést podrobný rozbor dle druhového členění a také

z hlediska objemu výkonů, který bude následně využit k analýze bodu zvratu, analýza ak-

tuálního systému řízení nákladů, zejména kalkulačního systému a návrh s doporučeními ke

zlepšení současného stavu.

Práce je rozdělena na dvě hlavní částí – teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje

4 kapitoly, které budou sloužit jako podklad pro praktickou část a věnují se stručnému vy-

mezení rozdílu mezi druhy účetních systémů, obecné charakteristice nákladů, klasifikaci

nákladů podle různých hledisek a nástrojům řízení nákladů se zaměřením na kalkulace.

Praktická část se z počátku zaměří na základní údaje o společnosti XYZ, s. r. o. a její

hlavní ekonomické ukazatele, jako výsledek hospodaření nebo tržby. V další kapitole bude

provedena podrobná analýza nákladů dle druhového členění, jejich rozdělení na variabilní

a fixní, které budou využity pro zjištění bodu zvratu. Další kapitola bude věnována řízení

nákladů společnosti – zhodnocení současného způsobu řízení se zaměřením na kalkulaci.

Na základě těchto analýz budou vypracovány návrhy a doporučení týkající se oblasti ná-

kladů a jejich řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ A MANAŽERSKÉ ÚČETNICTVÍ

Veškeré informace o podniku, které jsou využívány k jeho řízení a rozhodování, ať už his-

torické nebo současné, jsou získávány z účetnictví. Rozlišujeme dva účetní systémy, kte-

rými jsou finanční a manažerské účetnictví, které se od sebe v mnohém liší, a je proto

účelné vymezit si jednotlivé pojmy a jejich odlišnosti.

Finanční účetnictví se zabývá veškerými účetními případy, ke kterým v dané účetní jed-

notce došlo ve vztahu k jejímu okolí. Je to účetní systém, který je určený zejména pro ex-

terní uživatele (dodavatele, odběratele, dlužníky, úřady apod.), což je také důvod, proč

tento systém podléhá dodržování striktních pravidel a regulací, které zabezpečují jeho spo-

lehlivost a srovnatelnost (Fibírová, Šoljaková a Wagner, 2007, s. 20; Lazar, 2012, s. 1)

Manažerské účetnictví redukuje nedostatky výše uvedeného finančního účetnictví,

zejména poskytování přesných a potřebných informací pro řídící pracovníky. Toto účetnic-

tví má poskytnout dostatečné množství informací pro budoucí potřebu efektivního řízení,

rozhodování a hodnocení. Významný rozdíl od finančního účetnictví lze vidět i v tom, že

informace jsou primárně určeny k vnitřním potřebám účetní jednotky, pro interní uživatele

(manažery, ředitele, vlastníky apod.) a díky tomu tento systém nemusí být jednotně upra-

ven, ale prakticky se přizpůsobuje potřebám konkrétního uživatele. (Čechová, 2011, s. 4;

Wöhe a Kislingerová, 2007, s. 671)

Za hlavní úkol manažerské účetnictví lze považovat to, že slouží pro potřebu řízení podni-

ku. Dále ovšem řeší celou řadu úkolů, které Čechová (2011, s. 5-6) shrnula do následují-

cích bodů:

 informování o struktuře nákladů z hlediska druhového i účelového členění,

 informování o výkonech podniku,

 informování o jednotlivých útvarech podniku, zejména o režijních nákladech,

 vytváření kalkulačního systému podniku,

 zajišťování řízení odpovědnosti jednotlivých útvarů,

 možnost kontroly nákladů pomocí norem, rozpočtů, kalkulací a také analýza odchy-

lek,

 vytváření podnikových a vnitropodnikových rozpočtů (rozpočty režií, střediskové),

 příprava rozhodování (krátkodobých, dlouhodobých, investičních apod.).
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2 NÁKLADY

Základním předpokladem pro řešení otázek, týkajících se problematiky nákladů a řízení

nákladů v podniku, je jejich správné vymezení.

2.1 Definice nákladů

I přesto, že se lidé s pojmem náklady setkávají v každodenním životě, jen málo z nich umí

tento pojem správně definovat. Existuje mnoho definic od různých autorů, z nichž každá je

v něčem jiná a jedinečná. Je nutné zohlednit i to, že se náklady ve finančním účetnictví

mohou významně věcně i časově odlišovat od nákladů v účetnictví manažerském.

Náklady z pohledu finančního účetnictví jsou vyjádřeny jako úbytek ekonomického pro-

spěchu, v jehož důsledku dochází k úbytku aktiv nebo přírůstku dluhů, který vede ve sle-

dovaném období ke snížení vlastního jmění. Z časového hlediska se zde náklad stává ná-

kladem až v momentu, kdy dochází ke spotřebě užitečnosti ekonomického zdroje. (Král,

2006, s. 46; Popesko, 2009, s. 32)

Na druhé straně definici nákladů v manažerském účetnictví lze chápat jako hodnotově

vyjádřené účelné vynaložení ekonomických zdrojů podniku, které účelově souvisí s jeho

ekonomickou aktivitou, nebo také jako vynaložení ekonomických zdrojů v určité aktivitě

s důrazem na racionalitu a hospodárnost. Z hlediska času se nákladem stane již při vynalo-

žení. (Král, 2006, s. 46; Popesko, 2009, s. 32)

Pro náklady v tomto účetním systému existují dva základní rysy, kterými jsou:

 účelovost, vyjadřující ekonomický prospěch nebo zhodnocení plynoucí

z vynaložení ekonomického zdroje a takto chápaný náklad má těsný vztah

k výnosům,

 účelnost, která se určuje pomocí kritérii racionality. Kritérii racionality jsou hospo-

dárnost, ve formě úspornosti nebo výtěžnosti a dále ekonomická užitečnost, před-

stavující míru ekonomického zhodnocení daných nákladů.

Tyto odlišnosti v definici nákladů ve finančním a manažerském účetnictví v praxi vedou


[…]


vádět.

 Kratší doba fixace – společnost po řadu let využívá měnové deriváty, hlavně for-

wardy, jako nástroj k zamezení ztrát při eurových a dolarových obchodech.

V posledních dvou letech přistoupila také k zajištění cen materiálů formou komo-

ditních forwardů. Do roku 2013 neevidovala ztráty z této oblasti, avšak opatření

České národní banky vedly k oslabení koruny a k následným ztrátám. Také

z důvodu současné situace, kdy je velmi obtížné dopředu určit, jak se budou kurzy

světových měn vyvíjet, by bylo vhodné zkrátit dobu fixace deviz v rámci forwar-

dových obchodů a eliminovat tak možné ztráty vzniklé z neočekávaných výkyvů,

které by měli pro společnost negativní dopad.

 Upravit výkazy pro manažerské potřeby – toto doporučení se týká zejména po-

ložek ve finanční oblasti jako změny stavu rezerv a opravných položek, které

nejsou pro manažery společnosti při jejich rozhodnutích významné a zkreslují jim

celkový pohled na chod společnosti. V rámci možností by se podklady upravily o

tyto položky a manažeři by na první pohled mohli jasně vidět, kde má společnost

rezervy, které je potřeba řešit a kde se jí naopak daří dobře a usnadnily jim tak pro-

ces rozhodování. Současná situace je taková, že vedení společnosti provádí analýzu

plnění provozního výsledku a pro tyto účely jsou náklady velmi podrobně sledová-

ny a vyhodnocovány. Finanční a mimořádné záležitosti vysvětluje komentář eko-

nomického úseku a controllingu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82

 Úprava kalkulační metody – kalkulační vzorec je hodně náročný na čas, ale jinak

požadavky společnosti splňuje. Nevýhodou je však i zatěžování výrobků náklady,

které sami nevyvolali a tak by se zde nabízela varianta použít jinou metodu kalku-

lace. Možností by byla kalkulace variabilních nákladů, tedy neabsorpční kalkulace,

která by zbytečně výrobky nezatěžovala fixními náklady. Druhou variantou řešení

nabízí také moderní metoda kalkulace. Pokud by společnost měla zájem a hlavně

čas, mohla by se pokusit o zavedení kalkulace podle aktivit. Avšak její zavedení

není jednoduché a je zpočátku velmi časově náročné. Výsledkem by však byla kal-

kulace, která by náklady jednotlivých kalkulačním jednicím přiřazovala velmi

přesně a produkty by tak byly zatíženy jen náklady, které s nimi opravdu souvisí a

mohla by být další konkurenční výhodou společnosti.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat analýzu jedné ze základních veličin podniků,

nákladů a jejich způsobu řízení ve společnosti XYZ, s. r. o. a ze získaných poznatků na-

vrhnout doporučení ke zlepšení struktury nákladů a současné metody jejich řízení.

Základními podklady pro vypracování praktické části byla teoretická část, literární rešerše,

která shrnula podstatné a dostupné informace zaměřující se na problematiku nákladů, jejich

struktury, členění a metod řízení. Věnovala se také nástrojům řízení nákladů a to zejména

kalkulaci, která je považována za nejvýznamnější a nejpoužívanější. V úvodu praktické

části byla představena společnost XYZ, s. r. o., na kterou byla bakalářská práce zpracová-

na, a která se zaměřuje na výrobu produktů a zdokonalených náhrad pro oblast svařování.

Před samotnou analýzou nákladů byla zhodnocena současná situace ve společnosti podle

analýzy silných a slabých stránek, hrozeb a příležitostí, vývoje jejich tržeb a výsledku hos-

podaření jak provozního, tak i finančního.

Podrobná analýza nákladů společnosti se zaměřila na jejich rozdělení podle jednotlivých

nákladových druhů od roku 2009 do 2013 a odhalila, které položky tvoří nejvýznamnější

část celkových nákladů a jak se mezi jednotlivými lety vyvíjely. Další členění, které bylo

použito, bylo členění na variabilní a fixní náklady od roku 2010 do 2013, a v roce 2013

byla provedena i vertikální analýza těchto nákladů, aby bylo možné uvědomit si, které ná-

klady představují největší podíl. Toto členění poskytlo také informace, podle kterých byla

zpracovaná analýza bodu zvratu, který byl znázorněn i graficky. Z další části vyplynulo,

zda je nutné navýšit tržby společnosti tak, aby dosáhla zisku, případně o kolik procent.

Současná situace byla zhodnocena i v oblasti řízení nákladů z hlediska plánovaní, rozpo-

četnictví a kalkulace, u které byl analyzován kalkulační vzorec a princip jeho použití ve

společnosti.

Všechny provedené analýzy poté posloužily jako podklad k závěrečným návrhům a dopo-

ručením, které byly společnosti předloženy jako možné varianty vedoucí ke zlepšení struk-

tury nákladů a jejich řízení.
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ABC

ABM

ABC/M

Activity Based Costing

Activity Based Management

Activity Based Costing and Management

b

CV

CVP

FN

h

KVK

n

N

p

PP

q

q (BZ)

q (max)

Rh

RN

RP

RZ

T

u

U

VN

Jednotkové variabilní náklady

Celkové výnosy

Cost-Volume-Profit

Celkové fixní náklady

Variabilní náklady na 1 Kč objemu výroby

Kritické využití výrobní kapacity

Jednotkové náklady

Celkové náklady

Cena za jeden výkon

Procento přirážky

Objem výroby

Množství výkonů v bodu zvratu

Maximální kapacita výkonů

Hrubé rozpětí

Režijní náklady

Režijní přirážka

Rozvrhová základna

Tržby

Jednotkový příspěvek na úhradu fixních nákladů a zisku

Celkový příspěvek na úhradu fixních nákladů a zisku

Celkové variabilní náklady
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