Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Barbora Slováčková

Oponent BP:
Ing. Adéla Hrabcová

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Analýza řízení nákladů a kalkulačního systému ve společnosti XYZ, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka se ve své práci zabývá analýzou řízení nákladů a kalkulačního systému vybrané firmy. Bakalářská práce je rozsahem nadprůměrná, obsahově kvalitní, logicky a přehledně strukturovaná. Praktická část se opírá o dostatečně rozsáhlá teoretická východiska, přičemž autorka prokázala schopnost využívat teoretické znalosti k řešení praktického problému. Bakalářská práce je zpracována dle zásad a autorce se podařilo splnit definované cíle. Drobnější typografické a gramatické chyby kvalitu práce zásadně neovlivňují.

Otázky k obhajobě:

1.) V práci uvádíte, že společnost XYZ, s. r. o. je držitelem certifikátu ISO 9001:2001. Považujete to za jednu z hlavních konkurenčních výhod společnosti? Myslíte si, že dosažení tohoto certifikátu bylo pro společnost nákladné?

2.) V návrhu, který se týká eliminace spotřeby materiálu zmiňujete, že společnost XYZ, s. r. o. se již snaží řešit problematiku plýtvání v rámci průmyslového inženýrství. Můžete to blíže vysvětlit?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19. května 2014

Adele Hrabecová

podpis oponenta BP